

GOVERNMENT OF INDIA  
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP  
**LOK SABHA**  
**UNSTARRED QUESTION NO. 3881**  
ANSWERED ON 24.03.2025

**FUNDS ALLOCATED FOR SKILL DEVELOPMENT PROGRAMME FOR  
UNEMPLOYED YOUTHS**

†3881. SHRI CHHATRAPAL SINGH GANGWAR:

Will the Minister of SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP be pleased to state:

the details of amount of the funds allocated by the Government for the Skill Development Programme for the unemployed youths in the country, particularly in Bareilly?

**ANSWER**

THE MINISTER OF STATE (INDEPENDENT CHARGE) IN THE MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP

(SHRI JAYANT CHAUDHARY)

Under the Government of India's Skill India Mission (SIM), the Ministry of Skill Development and Entrepreneurship (MSDE) delivers skill, re-skill and up-skill training through an extensive network of skill development centres under various schemes, viz. Pradhan Mantri Kaushal Vikas Yojana (PMKVY), Jan Sikhshan Sansthan (JSS), National Apprenticeship Promotion Scheme (NAPS) and Craftsman Training Scheme (CTS) through Industrial Training Institutes (ITIs), to all the sections of the society across the country. The SIM aims at enabling youth of India to get future ready, equipped with industry relevant skills.

Funds are not released directly to the districts under the schemes of MSDE. Funds under PMKVY and JSS schemes are released to implementing agencies for meeting the training cost as per prescribed norms. Funds are being released under JSS scheme to Non-Governmental Organizations (NGOs) directly. Under NAPS, stipend support up to Rs 1500/- per month is released to apprentices through DBT. Day to day administration as well as financial control in respect of ITIs lies with the respective State Government/ UT Administration. Details of funds released under schemes of MSDE across the country and for Uttar Pradesh are as under:

Scheme	Fund Released (Rs. Crore)	
	All India	Uttar Pradesh
PMKVY (Since 2015-16 to 31.12.2024)	9401.86	1411.71
NAPS (since 2018-19 to 31.12.2024)	1,508.89	107.03
JSS (since 2018-19 to 28.02.2025)	806.40	145.59

\*\*\*\*\*